« Ululet enim, ait Scriptura, pinus, quoniam cecidit cedrus, » id est, cadentibus fortibus et magnis, quae infirmiora sunt erudiantur. Sic quoque sapienter ait : « Labentibus impiis, justis timorati sunt ; » et : « Lue castigante, imprudens sensatus efficitur ; » — « sensatus autem malum videns potenter castigatum, ipse eruditur. » Haec porro foedissima rabiosaque ac contra naturam culpa, prius a Sodomitis commissa, tanquam vox quaedam cum ascendisset et clamasset ad aures Domini Sabaoth impietatis magnitudinem, qui primum longanimis valde fuerat, postea propter ipsorum impoenitentiam et duritiam insensati libidinosique cordis, justissime poenas immittens, ait : « Clamor Sodomorum et Gomorrhæ impletus est coram me et peccata eorum magna valde. » Et addit Scriptura : « Et pluit Dominus ignem et sulphur a Domino super Sodomam et Gomorrham ; et evertit urbes istas et omnem vicinam regionem et cunctos in urbibus inhabitantes. » Illud autem vere mirandum valdeque stupendum ac tremendum est in hac terribili, divinaque ac ignifera vindicta, quomodo legitime superveniens non solummodo totum miserorum illorum hominum genus et omnem terræ creaturam destruxerit, sed etiam subjacentis maris mortificaverit aquas succensas et combustas per immisum incendium et combustionem, et incontinentiam foedæ carnis miserorum illorum in finem usque infamiae devotorum : unde justissime ignis poenas usque nunc subeunt urbes Sodomorum et Gomorrhæ in cineres conversæ. Olim namque per infamem et contrariam naturæ culpam, ipsum aera terramque foedaverant ; nunc autem illius calamitatis et sceleris et justis Dei judicii testis terra et aer usque hodie crassior factus redarguit et istorum infamæ scelus et eorum qui vestigia illorum premunt nefandam actionem : præterea eorum qui futurum judicium negant dementia ac duritiam, ut per eos qui olim poenas dederunt nos aspectum

#### Variae lectiones et notæ.

<sup>16</sup> κατὰ τὸ βασιλικὸν πρόσταγμα καὶ ἔ. ὁ λ. νηστεύσας ἔ. περισσὴν Ced. <sup>17</sup> 528. <sup>18</sup> τῶ β' ἔπει Ἡσαΐας ὁ Ῥόδου ἐπίσκοπος καὶ Ἀλέξανδρος Διοσπόλεως τῆς Θράκης καὶ ἕτεροι πολλοὶ κατεσθῆσαν ἀρ. καὶ τού· μὲν ἑκαυλοκήσασε, τοῖς δὲ κ. ὁ. εἰς τ. π. τῶν ἀ. προστάξας καὶ γυμνοὺς κατὰ τὴν ἀγορὰν θριαμβεύθηναι· ὕπηρχεν δὲ καὶ τῶν πολιτῶν καὶ συγκλητικῶν καὶ τῶν ἀ. οὐκ ὀλίγοι· οἱ ἐκτμηθέντες καὶ δημευθέντες κατὰ τὴν ἀγορὰν γυμνοὶ οἰκτρῶς ἔτ. καὶ γενομένου φόβου μεγάλου, οἱ λοιποὶ ἐσωφρονίσθησαν, νόμους τε σφοδρῶς κατὰ τῶν ἀσελαγιανόντων ἐξέθετο Ced. 645, 17-646, 2. <sup>19</sup> εἰς? <sup>20</sup> τοῖς δὲ Leo. <sup>21</sup> γενομένου φόβου μεγάλου Len. <sup>22</sup> Ὁλολυξάτω Zach. xi, 2. <sup>23</sup> διότι Zach. <sup>24</sup> Pryn. xxix, 16. <sup>25</sup> xix. 25 <sup>26</sup> xxi, 3. <sup>27</sup> Gen. xviii, 20. <sup>28</sup> α' Gen. <sup>29</sup> Καὶ Κύριος ἔ. Gen. xix, 24. <sup>30</sup> περιχώρων Gen. <sup>31</sup> εἰσπράττοντες cod.

experimentumque divinarum ultionum effugiamus. Si quis autem ex iis qui terram istam non viderunt res ita se habere non credat, audiat divinam Scripturam de sapientia loquentem et dicentem : « Hæc justum, pereuntibus impiis, liberavit fugientem ignem qui descenderat in Pentapolim : cujus adhuc in testimonium nequitiae fumigabunda existit deserta terra et incerto tempore fructus producentes arbores. » Similiter autem Judas, frater Jacobi, ait : « Sicut Sodomia et Gomorrha et finitimæ civitates, simili modo exfornicatæ, et abeunte post carnem alteram, faciæ sunt exemplum, ignis æterni pœnam sustinentes. » Et : « Quibus obscuritas tenebrarum servata est in æternum. »

τούτοις τρόπον ἐκπορευέσασαι καὶ ἀπελθοῦσαι ὅπισω δίκην ὑπέχουσαι· » καὶ · « Οἷς ὁ ζόφος τοῦ σκότους εἰς αἰῶνας τετήρηται. »

Dicit autem etiam divus Chrysostomus : « Si quis de gehenna dubitat, Sodomam reputet, Gomorrham cogitet, inflictam pœnam et adhuc manentem, et in æternum durandæ punitionis validum præbentem argumentum. Non enim terra tantum, sed et ipse aer et aquæ calamitatem participaverunt, et quemadmodum, corpore succenso, forma quidem et typus et tumor et analogia in ignis aspectu, sed non vis manet : sic et illic videre est terram, quæ nihil habet terræ, sed omnia sunt cinis ; arbores et fructus, sed nihil arborum fructuumque habentes ; aerem et aquam, sed nihil aquæ nec aeris ; siquidem omnia conversa sunt in cineres. Nihil enim aliud est quam caminus aer, caminus aqua, cuncta sterilia, cuncta infructuosa, cuncta præteritæ iræ ultionem ostendentia et futuræ punitionis imagines. Reputa ergo quantum sit peccatum ut ante tempus gehennam apparere quis cogat. Extraordinaria namque fuit hæc pluvia, siquidem et contra naturam et legem erat ista commistio ; et submersit terram, siquidem et animas eorum, funesta et execrabilis voluptas. Ast, o dementiam eorum qui hoc agunt ! o miseriam et stoliditatem infeliciam qui, proh dolor ! sponte hæc patiuntur, corrumpi consentientes a corruptis et pollutis et impuris anima et corpore, porcisque pejores sese monstrantes, sive corruptores sive corrupti absque metu ac pudore ! Hi certe brutis irrationabiliores et canibus impudentiores sunt ! Nunquam enim apud istos talis sit commistio, sed proprios terminos natura cognoscit. Hos ego pejores homicidis esse dico ; quocumque nomine peccatum appelles, nullum huic pravitati par invenies. Homicida enim animam a corpore segregat ; hic autem animam cum corpore disperdit. Unde igitur enatum est tale malum ? A deliciis, a mollitie, a derelictione Dei, ab eo quod ipse non timeatur nec futurum